Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 05/2021-CCCD/FUNECE
(12 de janeiro de 2021)

Dispõe sobre a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da

II Seleção Pública de 2019 para Professor

Temporário da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

24/2019-FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 05 de fevereiro de 2020, que regulamenta a II Seleção Pública de 2019 para

Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE:

1. Tornar públicas no anexo único deste Comunicado, a composição das Bancas

Examinadoras dos Setores de Estudos/Área da aludida Seleção pública;

2. Informar que as Bancas Examinadoras foram constituídas pelas Direções das

Unidades de Ensino e Coordenações dos Cursos de Graduação observando os itens

5.14 e 5.15 do Edital nº 24/2019;

3. As correções das Provas escritas/Dissertativas iniciarão no dia 13 de janeiro de 2021

e os resultados serão divulgados no endereço eletrônico da Seleção

(www.uece.br/cev) no dia 22/01/2021.

Fortaleza, 12 de janeiro de 2021

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

http://www.uece.br/cev

Página 2 de 7

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO No 05/2021-CCCD/FUNECE

(12 de janeiro de 2021)
Composição das Bancas Examinadoras dos Setores de Estudos/Áreas da II Seleção

Pública de 2019 para Professor Temporário da FUNECE.

Unidade Curso Setor SETOR Membros

CCS Educação física 1 Biomecânica do movimento

Wellington Gomes Feitosa

Luiz Vieira da Silva neto

Ariclécio Cunha de Oliveira

SUPLENTE: Edson Silva Soares

CCS Educação física 2
Ensino dos esportes escolares e
iniciação esportiva

Heraldo Simões Ferreira

Alex Soares Marreiros Ferraz

Braulio Nogueira de Oliveira

SUPLENTE: André Accioly Nogueira Machado

CCS Educação física 3
Práticas corporais de aventura e
educação física adaptada

Jardenia Chaves Domeneguetti

Raphaell Moreira Martins

Ana Elizabeth Gondim Gomes

SUPLENTE: Michele Gonçalves Romcy Torres

CCS Medicina 5
Anatomia
humana/neuroanatomia

Ivelise Regina Canito Brasil

Gerson Luis Mareghello de Abreu

Rommel Prata Regadas

SUPLENTE: Moacir Cymrot

CCS Medicina 6 Clínica médica/cardiologia

Filadelfo Rodrigues Filho

Cristina Micheletto Dallago

Rommel Prata Regadas

SUPLENTE: Ernesto Lima Araujo Melo

CCS Medicina 7 Clínica médica/endocrinologia

Cristina Micheletto Dallago

Paula Frassinetti Castelo Branco Camurça Fernandes

Pedro Braga Neto

Suplente: Sheila Márcia de Araujo Fontenele

CCS Medicina 11 Epidemiologia

Eddie William de Pinho Santana

Dionne Bezerra Rolim

Lorena Mayanna Beserra de Oliveira

SUPLENTE: Erico Antônio Gomes de Arruda

CCS Medicina 12 Fisiologia humana

Crystiane Calado Lima

Lucilia Maria Abreu Lessa Leite Maia

Claudia Ferreira Santos

SUPLENTE: Moacir Cymrot

CCS Medicina 14 Pediatria/Alergologia

Jocélia Maria de Azevedo Bringel

Sheila Márcia de Araujo Fontenele

Maria Denise Fernandes Carvalho de Andrade

SUPLENTE: Maria Nicó Duarte Camelo

CCS Medicina 15 Saúde coletiva

Maria das Graças Barbosa Peixoto

Eddie William de Pinho Santana

Emílio Rosseti Pacheco

SUPLENTE: Maria Irismar de Almeida

CCS Nutrição 16 Alimentação coletiva

Rosa Maria Almeida Amâncio

Ana Maria Mac Dowell Costa

Maria Cecília Oliveira Costa

SUPLENTE: Lelia Sales de Sousa

CCS Nutrição 17 Nutrição e Saúde pública

Cláudia Machado Coelho Souza de Vasconcelos

Patricia Teixeira LimaVerde

Álvaro Magalhães Cavalcante Pereira

SUPLENTE: Caroline Moreira Arruda

CCT Computação 18 Algoritmos e estrutura de dados

Ana Luiza Bessa de Paula Barros

Gustavo Augusto lima de Campos

Allberson Bruno de Oliveira Dantas

SUPLENTE: Hitalo Joseferson Batista Nascimento

CCT Computação 19
Arquitetura de computadores e
compiladores

José Everardo Bessa Maia

Leonardo Sampaio Rocha

Andre Luiz Moura dos Santos

SUPLENTE: Rafael Lopes Gomes

Página 3 de 7

Unidade Curso Setor SETOR Membros

CCT Computação 20
Engenharia de software e banco
de dados

Ana Luiza Bessa de Paula Barros

Marcos Vinicius de Freitas Borges

Allberson Bruno de Oliveira Dantas

SUPLENTE: Jerffeson Teixeira de Souza

CCT Computação 21 Matemática para computação

Thelmo Pontes de Araújo

Julio Cesar Gadelha

Hitalo Joseferson Batista Nascimento

SUPLENTE: Geraldo Valdisio Rodrigues Viana

CCT Física 22 Ensino de física

Ivoneide de Lima Pinheiro

Aurelio Wildson Teixeira de Noronha

Mairton Cavalcante Romeu

SUPLENTE: Marcos Antônio Araújo Silva

CCT Física 23 Física clássica

Kleiton do Carmo Mendes

Alexandre Araújo Costa

Marcony Silva Cunha

SUPLENTE: Augusto Cesar Barros Barbosa

CCT Física 24 Física geral

Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão

Rocicler Oliveira Holanda

Wendel Macedo Mendes

SUPLENTE: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

CCT Geografia 25 Ensino de Geografia

Camila Dutra dos Santos

Solonildo Almeida da Silva

Danielle Rodrigues da Silva

SUPLENTE: Camila Freire Sampaio

CCT Matemática 26 Álgebra

João Montenegro de Miranda

José Robério Rogério

José Othon Dantas Lopes

SUPLENTE: Francisco Régis Vieira Alves

CCT Matemática 27 Educação matemática

Antônio José Melo de Queiroz

Antônio Luiz de Oliveira Barreto

Ana Cláudia Mendonça Pinheiro

SUPLENTE: Joelma Nogueira dos Santos

CCT Matemática 28 Geometria

Jobson de Queiroz Oliveira

João Marques Pereira

Ulisses Lima Parente

SUPLENTE: Manoel Pereira Gomes Neto

CED Pedagogia 29 Educação infantil

Sandra Maria de Oliveira Schramm

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro

Iara Lacerda Vidal Vital

SUPLENTE: Mônica Farias Abu-El-Haj

CED Pedagogia 30
Política, planejamento e gestão
educacional

Raquel Dias Araújo

Rosa Maria Barros Ribeiro

Isaide Bandeira da Silva

SUPLENTE: Maria de Lourdes Carvalho Nunes Cavalcante

CESA Administração 31 Gestão da inovação

Adriana Teixeira Bastos

Luiz Fernando Mahlmann Heineck

Cora Franklina do Carmo Furtado

SUPLENTE: Danielle Miranda de Oliveira Arruda Gomes

CESA Administração 32 Gestão de projetos

Marcos Aurélio Maia Silva

Thiciane Mary Carvalho Teixeira

 João Carlos de Holanda Cardoso

SUPLENTE: José Joaquim Neto Cisne

CESA
Ciências

contábeis
33 Contabilidade geral

Manuel Salgueiro Rodrigues Filho

Paolo Giuseppe Lima de Araújo

João Bosco Nogueira

SUPLENTE: Joelma Leite Castelo

CESA Serviço social 34 Serviço social e sociedade

Estênio Ericson Botelho de Azevedo

Kelly Maria Gomes Menezes

Sâmbara Paula Francelino Ribeiro

SUPLENTE: Mônica Duarte Cavaignac

Página 4 de 7

Unidade Curso Setor SETOR Membros

CESA Serviço social 35 Serviço social e trabalho

Adinari Moreira de Sousa

Maria Zelma de Araújo Madeira

Paula Fabrícia Brandão Aguiar Mesquita

SUPLENTE: Cristiane Porfírio de oliveira do Rio

CH Filosofia 36 Ensino de filosofia

Viviane Magalhães Pereira

Ivânio Lopes de Azevedo Júnior

Evaldo Sampaio da Silva

SUPLENTE: Patrick de Oliveira Almada

CH Letras 37 Língua e literatura inglesa

João Tobias Lima Sales

Maria da Salete Nunes

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto

SUPLENTE: Glenda Demes da Cruz

CH Letras 38 Língua grega

Pauliane Targino da Silva Bruno

Lauro Inácio de Moura Filho

Liebert de Abreu Muniz

SUPLENTE

CH Música 39 Composição musical

Ewelter de Siqueira e Rocha

Marcio Spartaco Nigri Landi

Inez Beatriz de castro Martins Gonçalves

SUPLENTE: Nelma Maria Moraes Dahas Jorge

CH Música 40 Harmonia/violão

Marcos da Silva Maia

Pablo Garcia da Costa

Heriberto Cavalcante Porto Filho

SUPLENTE: Tenison Santana dos Santos

CH Psicologia 41
Processos psicológicos básicos e
desenvolvimento

Francisco de Assis Camelo Parente

Fernando Facó de Assis Fonseca

Candida Maria Farias Camara

SUPLENTE: Kevin Samuel Alves Batista

CH Psicologia 42 Psicologia e psicanálise

Karla Correa Lima Miranda

Thiago Costa Matos Carneiro da Cunha

Suzette de Oliveira Siqueira Telles Alves

SUPLENTE: Ricardo Pinheiro Maia Júnior

FAVET
Medicina

veterinária
43

Clínica veterinária: clínica
médica de cães e gatos

Paulo Ricardo Oliveira Bersano

Barbara Mara Bandeira Santos

Geysa Almeida Viana

SUPLENTE: Alessandro Magno Lustosa de Morais

FAVET
Medicina

veterinária
44

Clínica veterinária: cirurgia de
pequenos animais

Virgilio Emanuel Vieira

Felipe Rocha dos Santos

Mateus Nunes Diógenes

SUPLENTE: Alessandro Magno Lustosa de Morais

FAVET
Medicina

veterinária
45

Clínica veterinária: cirurgia de
grandes animais

Vicente José de Figueiredo Freitas

Carlos Henrique Sousa de Melo

Kenio Patricio Lima de Oliveira

SUPLENTE: Cahuê Francisco Rosa Paz

FAVET
Medicina

veterinária
46

Clínica veterinária: toxicologia
veterinária

Marcos Fábio Gadelha Rocha

Gissandra Farias Braz

Weibson Paz Pinheiro André

SUPLENTE: Matheus Wagner Paulino de Sousa

FAVET
Medicina

veterinária
47

Clínica veterinária: medicina
legal veterinária

Cezar Augusto Walter

Alan Greison Costa Macedo

Matheus Wagner Paulino de Sousa

SUPLENTE: Juliana Lopes Almeida

FAVET
Medicina

veterinária
48 Medicina veterinária preventiva

Claudio Henrique Couto do Carmo

Francisco Roger Aguiar Cavalcante

Rodrigo Fonseca de Medeiros Guedes

SUPLENTE: Francisco Smaile de Sales Lima

FACEDI Ciências sociais 49 Antropologia

Juliana Monteiro Gondim

Jorge Luan Rodrigues Teixeira

Marina Leitão Mesquita

SUPLENTE: Camila Holanda Marinho

Página 5 de 7

Unidade Curso Setor SETOR Membros

FACEDI Ciências sociais 50 Ciências políticas

Emanuel Freitas da Silva

Monalisa Lima Torres

Monalisa Lopes Soares

SUPLENTE: Danyelle Gonçalves Nillin

FACEDI Pedagogia 51 Libras

Cleia Rocha de Sousa Feitosa

Dina Souza da Silva

Dannytza Serra Gomes

SUPLENTE: Maria Stela Oliveira Costa

FAFIDAM
Ciências

Biológicas
53 Genética e evolução

Bruno Lopes de Sousa

Maria Erivalda Farias de Aragão

Liezelotte Rezende Bonfim

SUPLENTE: Janaína Andrade dos Santos

FAFIDAM
Ciências

Biológicas
54

Microbiologia, imunologia e
parasitologia

Alex Altair Costa Macahdo

Jaqueline Rabelo de Lima

Cícero Antônio Maia Cavalcante

SUPLENTE: Francesca Danielle Gurgel dos Santos

FAFIDAM
Ciências

Biológicas
55 Zoologia

Daniel Cassiano Lima

Igor de Moraes Paim

Maria Goretti Araujo de Lima

SUPLENTE: Fátima Revia Granja Lima

FAFIDAM Física 56 Física geral

Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão

Rocicler Oliveira Holanda

Wendel Macedo Mendes

SUPLENTE: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

FAFIDAM Geografia 57 Geografia física

Antônio de Oliveira Gomes Neto

Antônio Jeovah Andrade Meireles

Maria Losangela Martins de Sousa

SUPLENTE: Adryane Gorayeb

FAFIDAM História 58 História do Brasil

Ivaneide Barbosa Ulisses

Lailson Ferreira da Silva

Arilson dos Santos Gomes

SUPLENTE: Francisco Antonio da Silva

FAFIDAM Letras 60 Literatura de língua portuguesa

Sarah Diva da Silva Ipiranga

Marcos Vinicius Medeiros da Silva

Marília Angélica Braga do Nascimento

SUPLENTE: Rodrigo de Albuquerque Marques

FAFIDAM Matemática 62 Cálculo e suas aplicações

Wanderley de Oliveira Pereira

Daniel Brandão Menezes

Rafael Pereira Eufrazio

SUPLENTE: Maria Cristiane Magalhães Brandão

FAFIDAM Pedagogia 63
Fundamentos psicológicos da
educação

Gardenia Maria de Oliveira Barbosa

Giovana Maria Belem Falcão

Ricardo Nogueira Ribeiro

SUPLENTE: Suzana Maria Capelo Borges

FAFIDAM Pedagogia 64
Metodologia do ensino de
História e Geografia

Maria Lenucia de Moura

Maria Edivani Silva Barbosa

Silvana de Sousa  Pinho

SUPLENTE: Osmar Hélio Alves Araújo

FAFIDAM Química 65 Química inorgânica

José Hélio Saraiva Girão

Zilvanir Fernandes de Queiroz

Lucio Roberto Galvão de Araujo

Suplente: Vicente de Oliveira Sousa Neto

FECLESC
Ciências

Biológicas
66

Ciências morfofisiológicas e
Biologia geral

Jones Baroni Ferreira Menezes

Alana Cecília de Menezes Sobreira

Nilson de Sousa Cardoso

SUPLENTE: Vaneicia dos Santos Gomes

FECLESC Física 67 Física geral

Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão

Rocicler Oliveira Holanda

Wendel Macedo Mendes

SUPLENTE: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

Página 6 de 7

Unidade Curso Setor SETOR Membros

FECLESC História 68 História geral

Altemar da Costa Muniz

João Rameres Regis

Tito Barros Leal de Pontes Medeiros

SUPLENTE: Elisgardênia de Oliveira Chaves

FECLESC Letras 70
Literatura brasileira (teoria e
ensino)

Miguel Leocádio Araujo Neto

Rodrigo de Albuquerque Marques

Cinthya Sousa Machado

SUPLENTE: José Wellington Dias Soares

FECLESC Letras 71
Linguística e literatura de língua
inglesa

João Tobias Lima Sales

Maria da Salete Nunes

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto

SUPLENTE: Glenda Demes da Cruz

FECLESC Matemática 72 Cálculo e suas aplicações

Wanderley de Oliveira Pereira

Daniel Brandão Menezes

Rafael Pereira Eufrazio

SUPLENTE: Maria Cristiane Magalhães Brandão

FECLESC Matemática 73 Educação matemática

Antônio José Melo de Queiroz

Antônio Luiz de Oliveira Barreto

Ana Cláudia Mendonça Pinheiro

SUPLENTE: Joelma Nogueira dos Santos

FECLESC Pedagogia 74 Didática e prática de ensino

Valdriano Ferreira do Nascimento

Rafael Britto de Souza

Marluce Torquato Lima Gonçalves

SUPLENTE: Maria da Glória Barbosa Matoso

FECLESC Pedagogia 75
Política, planejamento e gestão
educacional

Raquel Dias Araújo

Rosa Maria Barros Ribeiro

Isaide Bandeira da Silva

SUPLENTE: Maria de Lourdes Carvalho Nunes Cavalcante

FECLI
Ciências

Biológicas
77

Prática de ensino em Ciências e
Biologia

Fernando Roberto Ferreira Silva

Jones Baroni Ferreira Menezes

Daniel Azevedo de Brito

SUPLENTE: Nilson de Sousa Cardoso

FECLI Física 78 Física geral

Francisco Carlos Carneiro Soares Salomão

Rocicler Oliveira Holanda

Wendel Macedo Mendes

SUPLENTE: Francisco Wagner Vasconcelos da Costa

FECLI Letras 79 Língua e literatura inglesa

João Tobias Lima Sales

Maria da Salete Nunes

Sara Mabel Ancelmo Benvenuto

SUPLENTE: Glenda Demes da Cruz

FECLI Pedagogia 81
Fundamentos psicológicos da
educação

Gardenia Maria de Oliveira Barbosa

Giovana Maria Belem Falcão

Ricardo Nogueira Ribeiro

SUPLENTE: Suzana Maria Capelo Borges

FECLI Pedagogia 82
Organização e funcionamento
da educação

Gabrielle Silva Marinho

Tânia Maria de Sousa França

Ilana Maria de Olveira Maciel

SUPLENTE: Ana Cláudia Gouveia de Sousa

FECLI/Mombaça Artes visuais 83
Fundamentos filosóficos e
sociológicos da educação

Pedro Claesen Dutra da Silva

Raimundo do Nascimento Batista Landim

Antonio Marcos de Sousa Silva

SUPLENTE: Gardner de Andrade Arrais

FECLI/Mombaça Artes visuais 84 Fundamentos de artes visuais

Elídia Clara Aguiar Veríssimo

Ewelter de Siqueira e Rocha

Marcio Spartaco Nigri Landi

SUPLENTE: Luciana Rodrigues Gifoni

FECLI/Mombaça Artes visuais 85 Libras

Cleia Rocha de Sousa Feitosa

Dina Souza da Silva

Dannytza Serra Gomes

SUPLENTE: Maria Stela Oliveira Costa

Página 7 de 7

Unidade Curso Setor SETOR Membros

FECLI/Mombaça Computação 88
Fundamentos psicológicos da
educação

Gardenia Maria de Oliveira Barbosa

Giovana Maria Belem Falcão

Ricardo Nogueira Ribeiro

SUPLENTE: Suzana Maria Capelo Borges

FECLI/Mombaça Computação 89 Banco de dados

Paulo Henrique Mendes Maia

Alberson Bruno de Oliveira Dantas

Gladeston da Costa Leite

SUPLENTE: José Everardo Bessa Maia

FAEC Pedagogia 90 Didática e prática de ensino

Valdriano Ferreira do Nascimento

Rafael Britto de Souza

Marluce Torquato Lima Gonçalves

SUPLENTE: Maria da Glória Barbosa Matoso

FAEC Pedagogia 91 Educação infantil

Sandra Maria de Oliveira Schramm

Renata Rosa Russo Pinheiro Costa Ribeiro

Iara Lacerda Vidal Vital

SUPLENTE: Mônica Farias Abu-El-Haj

FAEC Pedagogia 92
Ensino de língua portuguesa e
processo de alfabetização

Helena de Arújo Freres

Francisca Maurilene do Carmo

Fátima Maria de Holanda Lima

SUPLENTE: Maria Edleuda Ferreira Rodrigues

FAEC Pedagogia 93 Libras

Cleia Rocha de Sousa Feitosa

Dina Souza da Silva

Dannytza Serra Gomes

SUPLENTE: Maria Stela Oliveira Costa

FAEC Química 94 Ensino de Química

Saulo Roberio Rodrigues Maia

Ana Lucia Rodrigues da Silva Romero

Glaydson Leandro Farias Mendonça

SUPLENTE: Marcello Xavier Façanha

CECITEC
Ciências

Biológicas
95 Botânica

Silvio Cesar Gomes de Lima

Kerly Shamyra da Silva Alves

Djane Ventura de Azevedo

SUPLENTE: Daniel Azevedo de Brito

CECITEC
Ciências

Biológicas
96

Microbiologia, imunologia e
parasitologia

Alex Altair Costa Macahdo

Jaqueline Rabelo de Lima

Cícero Antônio Maia Cavalcante

SUPLENTE: Francesca Danielle Gurgel dos Santos

CECITEC Pedagogia 97 Didática e prática de ensino

Valdriano Ferreira do Nascimento

Rafael Britto de Souza

Marluce Torquato Lima Gonçalves

SUPLENTE: Maria da Glória Barbosa Matoso

CECITEC Pedagogia 98
Fundamentos psicológicos da
educação

Gardenia Maria de Oliveira Barbosa

Giovana Maria Belem Falcão

Ricardo Nogueira Ribeiro

SUPLENTE: Suzana Maria Capelo Borges

CECITEC Pedagogia 99 História da educação

Geandra Cláudia Silva Santos

Isaias Batista de Lima

Manoel Sampaio da Silva

SUPLENTE: João Álcimo Viana Lima